TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /CT-TTHT  Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2022

V/v ưu đãi thuế TNDN

Kính gửi: Công ty TNHH DAEHAN GLOBAL Thanh Hóa

       Mã số thuế: 2802401384

(Địa chỉ: Thôn 6, xã Hoằng Kim, huyện Hoằng Hóa, tỉnhThanh Hóa)

Trả lời nội dung công văn số 2712-2022/CV-DHT đề ngày 27/12/2022 của

Công ty TNHH DAEHAN GLOBAL Thanh Hóa (Công ty) v/v ưu đãi thuế thu nhập

doanh nghiệp (TNDN), Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như sau:

 Tại  khoản 1 Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính

phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp nghiệp (đã sửa

đổi bổ sung đã được sửa đổi, bổ sung bởi Điều 11 Thông tư số 96/2015/TT-BTC

ngày 22/6/2015) quy định:

“1. Thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn mười lăm năm (15 năm) áp dụng đối

với:

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới tại: địa bàn có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo

Nghị định số 218/2013/NĐ-CP, Khu kinh tế, Khu công nghệ cao kể cả khu công

nghệ thông tin tập trung được thành lập theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

b) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới thuộc các lĩnh

vực: nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ; ứng dụng công nghệ cao thuộc

danh mục công nghệ cao được ưu tiên đầu tư phát triển theo quy định của Luật

Công nghệ cao; ươm tạo công nghệ cao, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao; đầu

tư mạo hiểm cho phát triển công nghệ cao thuộc danh mục công nghệ cao được ưu

tiên phát triển theo quy định của pháp luật về công nghệ cao; đầu tư xây dựng -

kinh doanh cơ sở ươm tạo công nghệ cao, ươm tạo doanh nghiệp công nghệ cao;

đầu tư phát triển nhà máy nước, nhà máy điện, hệ thống cấp thoát nước; cầu,

đường bộ, đường sắt; cảng hàng không, cảng biển, cảng sông; sân bay, nhà ga và

công trình cơ sở hạ tầng đặc biệt quan trọng khác do Thủ tướng Chính phủ quyết

định; sản xuất sản phẩm phần mềm; sản xuất vật liệu composit, các loại vật liệu xây

dựng nhẹ, vật liệu quý hiếm; sản xuất năng lượng tái tạo, năng lượng sạch, năng

lượng từ việc tiêu hủy chất thải; phát triển công nghệ sinh học.”

Căn cứ khoản 1 Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ

sung bởi Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính):

“1. Miễn thuế bốn năm, giảm 50% số thuế phải nộp trong chín năm tiếp theo

đối với:

2

a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư quy định tại khoản 1

Điều 19 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 1 Điều 11

Thông tư này)”.

...”

Căn cứ Danh mục ngành, nghề ưu đãi đầu tư (Phụ lục II ) và Danh mục địa bàn ưu

đãi đầu tư (Phụ lục III) kèm theo Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư;

Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty hoạt động trong

lĩnh vực sản xuất may mặc trang phục tại địa bàn thuộc huyện Hoằng Hóa, tỉnhThanh

Hóa thì không thuộc diện được ưu đãi về thuế TNDN nêu tại Điều 19, Điều 20

Thông tư số 78/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty căn cứ hồ sơ liên quan, đối chiếu với các quy định của pháp

luật đã nêu để thực hiện. Trường hợp còn vướng mắc, Công ty liên hệ với Phòng

Thanh tra - Kiểm tra số 3 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG

- Như trên;       PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT3;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

        Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2022-12-29T16:35:10+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-30T08:52:04+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-30T09:42:37+0700

		2022-12-30T09:43:22+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2022-12-30T09:44:17+0700